Дело № 5-31-41/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 февраля 2018 года                                                                               г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., с участием заместителя прокурора Белогорского района Республики Крым Султанова В.П., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из прокуратуры Белогорского района Республики Крым, в отношении
Килочко Алексея Николаевича, <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, <семейное положение>, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, < > года рождения, <место работы>, проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ст.5.59 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

<дата>, в ходе проверки исполнения требований Федерального закона № 59-ФЗ от 02.05.2006 «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» в деятельности < > (далее - Филиал), проведенной прокуратурой Белогорского района на основании решения заместителя прокурора Белогорского района от <дата> № < >, выявлено нарушение указанного закона со стороны директора < > Килочко А.Н. при следующих обстоятельствах.

<дата> посредством электронной почты в адрес < > в порядке ст.2 Федерального закона   № 59-ФЗ от 02.05.2006 «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», поступило письменное обращение <ФИО1> по вопросу обследования его домовладения на предмет наличия либо отсутствия технической возможности установки прибора учета, которое зарегистрировано в журнале входящей корреспонденции <дата> за № < >.
Ответ на указанное обращение в установленном законом порядке не предоставлен, срок рассмотрения обращения не продлевался, заявителю уведомление о продлении срока не направлялось.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ Килочко А.Н. были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах переводчика и защитника не нуждается.

Килочко А.Н. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил, что ответ на письменное обращение <ФИО1> направлен не был, в содеянном раскаялся.
Помимо личного признания своей вины Килочко А.Н., его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- копией обращения по электронной почте <ФИО1> в прокуратуру Белогорского района Республики Крым от <дата>;

- копией обращения <ФИО1> в адрес < > от <дата>;

- копией журнала регистрации входящей корреспонденции < >, согласно которому обращение <ФИО1> зарегистрировано в журнале <дата> под № < >;

- копией письменного объяснения Килочко А.Н. от <дата>, согласно которому последний подтверждает, что ответ <ФИО1> на его заявление не направлялся;

- копией письменного объяснения <ФИО2> от <дата>, согласно которому последний подтверждает, что ответ <ФИО1> на его заявление не направлялся;

- копией Устава < >;
- копией приказа < > № < > от <дата> о принятии на работу Килочко А.Н. на должность директора филиала и копией трудового договора с руководителем < > от <дата>;
- копией решения заместителя прокурора Белогорского района Республики Крым от <дата> № < > о проведении проверки < >;
- постановлением прокурора Белогорского района от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Килочко А.Н. по ст. 5.59 КоАП РФ.

Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, процессуальных нарушений при составлении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Килочко А.Н. по ст. 5.59 КоАП РФ.

Частью 2 статьи 15 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

В силу ст.33 Конституции Российской Федерации граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.

Требования к порядку рассмотрения должностными лицами государственных органов и органов местного самоуправления обращений граждан установлены Федеральным законом от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее ФЗ №59-ФЗ от 02.05.2006г.).

Статьями 2, 5 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» № 59-ФЗ от 02.05.2006г. регламентировано право граждан на  обращения (индивидуальные и коллективные) в государственные органы, органы местного самоуправления и должностным лицам, а также на получение письменного ответа по существу поставленных вопросов.

В соответствии с ч.1, ч.3 ст. 8 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» № 59-ФЗ от 02.05.2006г. гражданин направляет письменное обращение непосредственно в тот государственный орган, орган местного самоуправления или тому должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.

Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе или органе местного самоуправления (п.5 ст.4 ФЗ №59-ФЗ от 02.05.2006г.).

В соответствии с п.1, 4, 5 ч.1 ст. 10 ФЗ №59-ФЗ от 02.05.2006г. государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение, дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом.

В силу положений ст. 12 названного Закона письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Статья 15 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» предусматривает, что лица, виновные в нарушении настоящего Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Заслушав Килочко А.Н., мнение прокурора, анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Килочко А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц,  должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Кроме того, совершенное правонарушение, с учетом его характера и роли правонарушителя, не может считаться малозначительным, в связи с этим, освобождению от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ  Килочко А.Н. не подлежит.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Килочко А.Н., является – его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, всех обстоятельств дела, смягчающего административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств, его отягчающих, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ст. 5.59 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, посягающих на права граждан, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ст. 5.59 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Килочко Алексея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, р/счет № 40101810335100010001, БИК  043510001, назначение платежа: административный штраф, КБК – 41511690010016000140.

Разъяснить Килочко А.Н., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                       Г.Н. Шувалова